
 

Comune di Trasaghis – Determina n. 28 del 15/02/2024 

 
 
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
 

 
Determinazione n. 28 del 15/02/2024     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: Benefici regionali F.V.G. "Dote Famiglia" – Impegno di spesa e contestuale liquidazione delle 
domande caricate a sistema alla data del 12.01.2024.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2002 
esecutiva; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 27 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 6 giugno 2022, esecutiva; 
 
VISTO l’atto prot. n. 6128 del 05.10.2023 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del settore Tecnico, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata del Comune di Trasaghis 
alla dipendente dott.ssa Di Doi Marzia dal 06.10.2023 fino al 06.04.2024; 
 
Visto l’atto prot. n. 8257 del 29.12.2023 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Titolare della 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa – economico finanziaria del Comune di Trasaghis alla 
dott.ssa Karin Cucchiaro dal 01.01.2024 fino al 30.04.2025;  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione triennio 2023 - 2025; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2023 - 2025; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21.06.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio 2022; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.04.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025; 
 
Richiamato l’art. 163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 cosi’ come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 
126/2014 che testualmente prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 28 del 15/02/2024 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate. 
 
a) dalla legge;  
 
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e    quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.  
 
Atteso che in regime di esercizio provvisorio, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2024, possono 
essere impegnate per ciascun intervento spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato per l’anno precedente, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 
Preso atto che la spesa in questione non può essere frazionata in dodicesimi. 
 
Visto l’art. 7 della legge regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni in materia di politiche della 
famiglia, di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità) che istituisce la Dote famiglia 
quale misura finanziaria diretta a facilitare la fruizione e l’acquisizione di servizi di conciliazione, di cura e di 
sostegno alla funzione genitoriale ed educativa e che attribuisce ai Comuni, singoli o associati, della regione 
le funzioni amministrative per la gestione della Dote famiglia; 
  
Visto l’art. 12 del Regolamento per l’attuazione della Carta famiglia e della Dote famiglia che disciplina ai 
sensi dell’art. 7 della legge regionale 22/2022 le modalità di presentazione della domanda e l’intensità della 
misura della Dote famiglia; 
 
Visto in particolare le “Linee guida operative per la presentazione e la gestione delle domande di Dote 
famiglia per l’anno 2023” (allegato alla delibera della Giunta regionale n.1116 del 25 luglio 2023) ed in 
particolare i criteri di determinazione del contributo e importo di dote famiglia così definiti: 
 
- Per l’anno 2023 è stabilito un importo base di 200 euro. Tale importo viene così maggiorato: 
 

1. 200 euro per ciascun figlio minore presente nel nucleo familiare; 
2. raddoppio dell’importo assegnato a ciascun figlio minore presente nel nucleo familiare, nel caso in 
cui il titolare di Carta famiglia risieda sul territorio regionale da almeno 5 anni continuativi; 
3. maggiorazione di una quota fissa pari a 100 euro se nel nucleo familiare è presente una persona con 
disabilità. 

 
- L’importo della Dote famiglia viene erogato nella sua totalità qualora l’ammontare delle spese dichiarate e 
considerate ammissibili siano pari o superiori al contributo spettante. Nel caso di spese inferiori all’importo 
della Dote famiglia spettante, il contributo viene rideterminato; 
 
Visto il decreto della Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia – Servizio coordinamento 
politiche per la famiglia, n. 54785/GRFVG del 20.11.2023, relativo all’erogazione dell’annualità 2023 per le 
richieste di dote famiglia caricate nel sistema informatico alla data del 12.01.2024; 
 
Ritenuto necessario assumere l’impegno finanziario a copertura degli oneri derivanti, per le n. 22 richieste 
di dote famiglia alla data del 12.01.2024 da n. 22 titolari di carta famiglia; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 28 del 15/02/2024 

Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Accertata la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Preso atto degli obblighi 

D E T E R M I N A  
 
 

1) di dare atto di quanto sopra esposto; 
 

2) di assumere un impegno di spesa di €. 19.720,50, per l’erogazione dei benefici specificati in oggetto 
a favore di n. 22 titolari di Carta Famiglia avente diritto (domanda dote famiglia caricata a sistema 
alla data del 12.01.2024) imputandolo al Cap. 2239/0 del bilancio di previsione 2024 = scadenza 
31.12.2024; 
 

Eser. EPF Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2024 2024 2239/0 12-5 104 1 4 2 5 999 19.720,50 
BENEFICIARI CARTA 

FAMIGLIA. ALL. ELENCO 
cod.fisc. / p.i. 

8 

 
 

3) di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui dl D.Lgs. 118/2001 e successive modifiche ed integrazioni: 
 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 
19.720,50 ==== ==== 

 
          

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016); 
 

5) di precisare che il pagamento di quanto dovuto avverrà con contestuale proprio provvedimento di 
liquidazione in base a quanto previsto nella presente determinazione; 
 

6) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 147bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito in Legge 213, del 07.12.2012; 

 
7) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 

cui agli articoli 23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
L’istruttore GLORIA FIOR. 
 
 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 28 del 15/02/2024 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Karin Cucchiaro 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 28 del 15/02/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

28 15/02/2024 Ufficio Segreteria 15/02/2024 

 
 

OGGETTO: Benefici regionali F.V.G. "Dote Famiglia" – Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione delle domande caricate a sistema alla data del 12.01.2024.   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Karin Cucchiaro) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 19.720,50 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024   2239/0 12-5 104 1 4 2 5 99
9 19.720,50  cod.fisc. / p.i.  8   

 
          
 

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/125 
 
Mandati dal nr. 2024/203 al nr. 2024/219 del 15.02.2024  
 
Mandati nr 2024/221 – nr. 2024/222 – nr. 2024/224 del 15.02.2024 
 
Mandati dal nr. 2024/226 al nr. 2024/227 del 15.02.2024 
 
 



 

Comune di Trasaghis - Determinazione n. 28 del 15/02/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

28 15/02/2024 Ufficio Segreteria 15/02/2024 

 
 

OGGETTO: Benefici regionali F.V.G. "Dote Famiglia" – Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione delle domande caricate a sistema alla data del 12.01.2024.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/02/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
02/03/2024. 
 
Addì 16/02/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to GLORIA FIOR 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: Benefici regionali F.V.G. "Dote Famiglia" – Impegno di spesa e contestuale liquidazione delle domande caricate a sistema alla data del 12.01.2024.
	OGGETTO: Benefici regionali F.V.G. "Dote Famiglia" – Impegno di spesa e contestuale liquidazione delle domande caricate a sistema alla data del 12.01.2024.

